yüzyıl sonunda ağırlık kazanan
Müslüman Türk topluluğun genişlemesinde kolonizatör Türk dervişlerin
etkisini belgeliyor (Aköz 264; Küçükdağ ve Değerli 371-375).

Hatunsaray ve çevresinde XVIII. yüzyıl itibarıyla gayrimüslim tebaanın
hemen hemen hiç kalmadığı, bunun yanında Müslüman-Türk topluluk ve
bunlara ait cami-mescit sayılarında bir artış olduğu söylenebilir. Nitekim
1298/1881 yılı Konya Vilayeti Salnamesinde Hatunsaray Nahiyesi’nin
69190 olarak gösterilen nüfusu içerisinde Ermeni ya da Rum milletinden
hiçbir vatandaş yoktur (Hicri 1298 Konya Vilayeti Sâl-Nâmesi 51). Hurufat
defterlerine göre XVIII.

3.2. Gökyurt Cuma Camii (Çizim:2/Fotoğraf:3-5): Antik yerleşimin
güney eteğinde konumlanan Cuma Camii’nin inşa kitabesi bulunmazken,
yapının doğu duvarının güney köşesinde ve hemen bitişiğindeki çeşmede
1289/1872 senesini gösteren tarih ibarelerine rastlanılır. Öte yandan Gilisra
Cami-i Kebiri’ne vakfedilmiş, mevcut üç adet kitabeli şamdandan ikisi
1280/1863 ve diğeri de 1287/1870 tarihlidir8. Camiyle ilgili hurufat kayıtları
ise 1703-1834 yılları arasında tutulmuştur (Temel ve Temel 385). Buradan
yola çıkılarak, Gökyurt Cuma Camii’nin ilk inşası için 1703 tarihi terminus
post quem kabul edilirken, bugünkü yapının XIX. yüzyıl ortalarından günü-
müze geldiği söylenebilir.

Mahfil döşemesi ortada yarım daire plânlı çıkma yapmaktadır.

Harimde ahşaptan yassı sütun başlıkları “S” formlarıyla volütlendiril-
miştir. İç mekânda dikkat çeken bir diğer süsleme unsuru kalemişi hat kom-
pozisyonlarıdır. Üst sıra pencerelerinin arasındaki yazı madalyonları
1325/1907 tarihli olup, sarı zemin üzerine siyah renkte celi sülüs hatla cihar-
ı güzin kompozisyonunu işlenmiştir. Mahfil önündeki “Ya Bilâl-i Habeşi”
yazılı madalyonun altındaki usta kitabesi şöyledir: “Ketebe Camîu’l-hattat
Muhammed Bahaüddin Konevî”.

Ayrıca mihraba asılı ahşap yazı panosunda, siyah zemin üzerinde beyaz
celi sülüsle Al-i İmran Suresi 37. ayet geçer. Mihrap panosunda Hattat
Mehmet Sakaoğlu’nun 1377/1957 tarihli imzası vardır.

Caminin teberrükat eşyaları arasında yer alan mobilyalı bir saat rokoko
tarzı süslemelere sahiptir. Saat kadranı Arap rakamlarıyla düzenlenmiştir.
Kadran ve mobilya yüzeyleri oyma ve boyama tekniklerinde stilize çiçek
motifleriyle süslü saatin XX.

Şamdan kaidesine hakkedilen iki satırlık kitabenin okunuşu şöyledir:

Gilisra Karyesi’nin Çöğürcüler Mahallesi Mescidi

Şerifine Söylemezoğlu Kadir Ağa’nın Vakfıdır. Sene 1293

Kitabeye göre şamdan, Kilistra Köyünde Çöğürcüler Mahallesi Mescidi
olarak zikredilen yapıya 1293/1876 yılında Söylemezoğlu Kadir Ağa tara-
fından hediye edilmiştir. Bazı yayınlarda “Torbaoğlu Mescidi” olarak da
tanıtılan yapının inşa tarihi için, mevcut şamdan kitabesi dikkate alınarak,
XIX. yüzyıl ortaları teklif edilebilir (Karpuz 2: 861-863; Mimiroğlu, Kilistra
83).

Mescidin giriş kapısı üzerinde yer alan iki satır ve iki sütundan müte-
şekkil onarım kitabesi ise şöyledir:

Ya Müfettiha’l-ebvab, iftah lena hayra’l bab

Maşallah, sene 1324

Yapı 1324/1906 tarihli kitabeyle tescillenen tamirinden sonra, yakın
zaman içinde kapsamlı bir yenileme geçirmiş ve bu son müdahalede özgün
mimari özellikleri büyük ölçüde değiştirilmiştir.

Doğu-batı yönünde eğimli bir alanda inşa edilen mescit, içten içe 7.36 x
8.33 m.

Mıklebin uç köşesine yine bir şemse motifi işlenmiştir. Kur’an-ı Kerim’in ilk iki suresi tez-
hiplidir. Tezhip kompozisyonu malzeme, teknik ve süsleme özellikleri bakımından düşük
kalitede, halk tipidir. Kapağın iç sayfasına kurşun kalemle, “Kadızade İbrahim Gündüz (?)
pederinin vakfıdır (1248/1832)” kaydı düşülmüştür.

Günümüze çeşitli onarım ve değişikliklerle ulaşabilen Ali Hoca Mesci-
di, Gökyurt’ta XX. yüzyıl başlarında inşa edilen küçük mahalle mescitlerin-
dendir.

3.6. Gökyurt Karaimam Mescidi (Çizim:6/Fotoğraf:16-17): Köyün
batı yamacında yer alan yapının inşa kitabesi yoktur, yalnız ahşap mihrap
tacı üzerine boya ile 1325/1907 tarihi düşülmüştür. Mescit ve buna bitişik
köy odası ile 10.00 m. kadar kuzeydeki sarnıçtan meydana gelen yapı toplu-
luğu, doğu-batı yönünde eğimli arazi üzerine yerleştirilmiştir (Fotoğraf:16).

Kuzey-güney doğrultusunda 6.50 m. x 8.60 m.

Köy odası ve kuzeyindeki sarnıç yapısıyla birlikte küçük bir manzume
teşkil eden Karaimam Mescidi’nin inşa tarihi ile doğrudan ilgili yazılı bir
belge bulunmamasına karşın, mihrap tacında geçen 1325/1907 ibaresine göre
yapının XX. yüzyıl başlarında inşa edildiği söylenebilir. Köy halkınca gü-
nümüzde halen kullanılan oda, önünde küçük bir avluya açılmasıyla diğer
köy odalarından ayrılır. Odanın ahır katı ise bugün mescidin tabutluğu olarak
işlev görmektedir.

3.7.

Güneydere Aşağı Mescit (Çizim:9/Fotoğraf:23-24): Cuma Ca-
mii’nin doğusunda, Aşağı Mahalle mevkiinde yer alan yapının arşiv belgele-
rinde adı geçen “Botsa’da Aşağı Uç Mescidi” olduğu kabul edildiğinde;
Mescide 01 Safer 1123/21 Mart 1711 tarihinde mütevelli atanmıştır (Temel
ve Temel 381). Ayrıca yapının giriş kapısının sağ üst köşesinde “1165/1752”
tarihi kazılıdır. Buna göre yapının, onarımlarda kısmen yenilenmiş olmakla
birlikte XVIII. yüzyıl başlarından günümüze geldiği söylenebilir.

Düz bir alana oturan mescit, dıştan dışa 9.65 x 11.20 m. ölçülerinde
mihraba dik uzanan dikdörtgen plânlıdır (Çizim:9).

yüzyıl başlarından, simetrik cephe ta-
sarımını koruyarak günümüze ulaşabilen bir yapıdır.

3.10. Güneydere Yukarı Mescit (Çizim:10/Fotoğraf:25-27): Güney-
dere Cuma Camii’nin batısında kalan mescidin giriş kapısı üzerinde, yüzeyi
kemer ve köşelik motifleriyle biçimlendirilmiş küçük bir taşta “Maşallah
sene 1312/1894” yazılıdır11. Mimari özelliklerini de dikkate alarak mescidi
XIX. yüzyılın sonlarına tarihlendirmek mümkündür.

İçten içe 9.00 x 9.40 m. ölçülerinde, yaklaşık kare plânlı harim ile bu-
nun doğusunda son cemaat yeri şeklinde düzenlenmiş bir giriş sofasından
meydana gelen mescit, kuzeyden güneye doğru alçalan eğimli arazi üzerinde
yer alır (Çizim:10).

Hımış duvar ve ahşap direk sistemiyle inşa edilen Dayhane Camii, ah-
şap mihraplı son cemaat yeri düzenlemesiyle, Konya bölgesine özgü yazlık
mekânlı köy camilerine benzemektedir (Karpuz, “Yazlık Mekânlı” 287-305).

3.13. İlyas Baba Tekkesi/Köyü Mescidi (Çizim:13/Fotoğraf:39-42):
Köye adını veren İlyas Baba Tekkesi’nin 30 m. kadar doğusunda yer alan
mescidin, mahfil altına sonradan kazınmış 1284/1867 ibaresi dışında inşa
tarihi ile ilgili herhangi bir kitabesi yoktur13. Ancak XVIII. yüzyıl başlarına
ait arşiv belgelerinde İlyas Baba Tekkesi’ne bağlı bir mescidin var olduğu
anlaşılmaktadır14. Mescitte bulunan madeni bir şamdana ait kitabe ise şöyle-
dir: (Fotoğraf:41-42)

Tellioğlu zevcesi Rûkiye Hatunun

Kuzağıl Camii, sivri kemerli son cemaat
revağıyla bölgedeki diğer ahşap direkli yapılardan farklı olup, klâsik tek
kubbeli camilere benzer cephe düzeniyle dikkat çekmektedir.

Hatunsaray bölgesi cami ve mescitleri arasında nitelikli nakışlı bir ör-
nek görülmezken, yalnız Gökyurt Cuma Camii’nde “Konyalı Muhammed
Bahaüddin” adlı ustanın eseri olan 1325/1907 tarihli yazı madalyonlarına
rastlanılmaktadır. Öte yandan bölgede mihrap, minber, vaaz kürsüsü gibi
yapı elemanlarında yerel üslûba uygun ahşap süslemeden söz edilebilir.
Gökyurt Orta Mahalle (Kavaklı) Mescidi, Güneydere Yukarı Mescit ve Ye-
şildere Dayhane Camii ile İlyas Baba Köyü/Tekkesi Mescidi’nin ahşap mih-
rapları oyma tekniğinde geometrik ve bitkisel süslemelere sahiptir.